cuyas últimas Cortes celebradas en Monzón, 1382-1384, fueron aplazándose indefinidamente hasta la muerte del monarca en 1387.

Juan I, a lo largo de ocho años (1387-1395), sólo celebró generales en Monzón en 1388, que se consideraron como continuación de las que su padre había dejado inacabadas. El escaso valor moral de este rey, más preocupado por ocupaciones palaciegas que por la amenaza de guerra con Castilla, invasión del Rosellón o la insurrección de Cerdeña, le hicieron desdeñar como en tantas otras ocasiones el precepto foral de reunir trienalmente las Cortes.

Martín I (1395-1410), ocupado por la pacificación de los dominios italianos, no llegó a sus reinos peninsulares hasta el año 1379, y en 1401 convocó a los valencianos, sin embargo, estas cortes sufrirán diversos aplazamientos y cambios de lugar, prolongándose dicha legislatura hasta 1407.

Este es, pues, en líneas generales, el panorama que este primer período de Cortes valencianas ofrece.

SYLVIA ROMEU ALFARO

DOCUMENTOS

I

Valencia, 3 de febrero 1276.

Carta de convocatoria dirigida por Jaime I a los infantes don Pedro y don Jaime, así como a los prelados y caballeros cuya relación acompaña, para Cortes en Valencia en 1276.

III nonum februari Anno domini MCCLXX quinto, dominus Rex misit litteras suas (tachado: Archiepiscopo) Domino Infanti Petro et Domino Infanti Jacobo et Archiepiscopo ac Episcopis et Richis hominibus infra scriptis in hunc modum.

Jacobus dei gratia Rex etc., etc. Salutem et dilectionem. Cum ad nos quoddam pervenisset negotium secretissimum quod cedit ad magnum Dei servitium et honorem et ad magnum honorem nostrum et vestrum ac aliorum baronum et hominum omnium terre nostre et ad exaltationem totius christianitatis. Quod quidem vobis significare per litteras non volumus Et nos nolumus in hoc negotio procedere absque vestro consilio et aliorum nostrorum hominum terre nostre. Qua propter dicimus vobis atque rogamus quod ad tres septimanas post compareatis proxime veniente quadragesime scilicet tertie die dominice eiusdem quadragesime sitis nobiscum in Valentiae et non curetis venire nisi cum duobus vel tribus ut advenetis nos missionibus et expensis Rogamus etiam vos quod et.

ad hoc non deficiatis per eo nec possimus vobis cum aliis qui dicta die volumus habere plenariam deliberationem et bonum consilium super negotio antedicto, taliter quod fiat ad dictum beneplacitum et ad honorem et comodum nostrum et subditorum nostrorum et fidei procurare scientes per certo et quod dicta die poneremus vobis et aliis qui ibi fuerunt dicere totium negotium predictum et sequente die nos et alii qui ibi fuerimus nobis poteritis respondere Datum Valentiae III nonas februari anno domini MCCLXX quinto.

Infanti Petro.

Infanti Jacobo.

Episcopo Monticuto

\ Iste due littere fuerunt misse per Gonzalum.
 / Bollum barberium ut miteret eas.

B. Archiepiscopo Tarraconense.

A. Episcopo Dertuse.

G. Episcopo Ilerde.

A. Episcopo Barchinone.

P. Episcopo Gerunde.

G. Episcopo Ilerde. (sic.)

P. Episcopo Caesarauguste.

F. Episcopo Tirassone.

P. Episcopo Maiorice.

Magistro Templi

Magistro Hospitalis.

Comendatori Alcanici.

Comendatori Montis Albani

En otra columna:

R. Vicecomes Cardone.

Galcerando de Pinos.

Berenguer de Entença.

Petrus de Gueralto.

Berenguer de Angularia.

Bernardus de Angularia.

A. de Angularia.

G. R. de Moncada

Episcopi Ilerde.

Berenguer de Maloleone.

Gombardo de Benavento.

R. de Palou.

Pontio de Peralta.

Gr. de Capraria.

Portant istus Rodericus de Tarazone trotarius.

En otra columna:

Comiti Ripariare.

Gr. vicecomiti Caprarie.

Bg. de Cardona.
 Ianfridi vicecomiti Rocabertini.
 G vicecomiti Castrinovi.
 R. de Urgio.
 D. de Caneto.
 R Fortis vicario Ceritanie et confluentis.
 Portant istas Salvatorem de Aldaya trotarius cum litteris dictorum
 Infantis Archiepiscopi et Episcopi Dertuse Barchinone et Gerunde.

En otra columna.

R. de Moncada procuratori ante
 Atho de Focibus.
 P. Martini de Luna.
 G. de Podio.
 Fortunno de Bergua
 Iestas portant Bernardus Gombare cum litteris castellani Emposte et
 episcopi Caesarauguste et Episcopi Tarasone et comendatoris Alcaniz
 et comendatoris Montis Albani

ACA Reg 23, fol 34

II

Alcira, 18 de mayo de 1231

*Carta de Pedro I a la universidad de Alcira y otras, sobre una posible
 reforma de los fueros del Reino de Valencia*

Universis hominibus Algezire. Cum nos habeamus intendere certam
 reformationem et adaptationem fororum Regni Valentiae et ordinare
 quaedam ad utilitatem eiusdem Regni et velimus ad hoc consensum
 et deliberationem vestram et aliorum hominum villarum et locorum
 Regni eiusdem. Mandamus vobis quod mittatis ad nos tres vel quatuor
 syndicos universitatis vestrae cum carta sindicatus qui possint ex parte
 vestrae interesse et consentire his que ordinata et gesta fuerant in
 premissis quodquod dicti syndici sint nobiscum Valentiae VIII die post
 instans sequenti penthecostes Datum Algezire XV kl junii, ut supra.

Valentiae	Candia	Castello de Burriana.
Xativa.	Denia.	Morella
Ontinyent.	Alcoy.	Peniscola
Bocayrent.	Coullera Corbera	Cocentayna.
Liria	Morvedre.	
Segorbe	Burriana	

. fecimus hanc cartam Richis hominibus Regni qui non erant presentes . Berenguer Dentença . .

(El final del folio está casi totalmente destruido.)

ACA Reg. 49, fol. 88.

III

Gandia, 25 de enero de 1286.

Circular al justicia, jurados y universidad de Játiva y otros lugares del Reino, ordenándoles que nombren cuatro syndicos que acudan a Valencia a prestar al rey debido juramento y homenaje de fidelidad

Alfonsus dei gratia etc. Fidelibus suis Justitiae juratis probis hominibus ac toti universitati Xative Volumus atquem vobis dicimus et mandamus quod constituatis quatuor syndicos et procuratores de universitate vestrum ad prestandum nobis homagium fidelitatem ac juramentum, nomine totius universitatis predicta et syndici sint coram nobis apud Valentiae, die Purificationis Beatae Mariae patefacere nobis homagium supradictum cum instrumento syndicatorum cum forma infrascripta Mandamus etiam vobis quod moneatis omnes milites habitantes in Xative vel termino suo quod sint coram nobis apud Valentiam die predicta patefacere nobis fidelitatem et homagium supradictum. Datum Gandie VIII kls februarii anno domini, ut supra.

Eiusdem (con otra letra).

Noverint universi, quod in presentiam mei notharum et testium infrascriptorum Justitia et Jurati et tales ac tales de Xative in tali loco et sonum campanarum more solito congregati unanimiter constituerunt et ordinaverunt suos syndicos ac procuratores tales ponantur IIII^{or} de melioribus ad representandum etc, nomine totius universitatis predictae et ad prestandum homagium, fidelitatem ac juramentum illustrissimo domino Alfonso dei grati Regi Aragonum etc, tamquam Regi et eorum domino naturali nomine ac loco sui ac nomine totius universitatis predictae et ad faciendum recognoscendum ac prestandum omnia alia quae vassalli tenentur facere prestare ac recognoscere suo domino naturali. Promittentes ratum et firmum habere proprio quodquod per prefatos syndicos ac procuratores in premissis actum fuit, sicut quolibet promissorum anno domini ut supra

Similes fuerunt factae infrascriptis.

Algezire.	Alcoy.	Gandia.	Castelfabib.	Vilareyal.
Cullarie.	Biar	Pego.	Adamuç.	Casteyllon.
Corbarie	Castayla.	Denia.	Murvedre	Peniscola.
Untinyen.	Bocayren.	Godalest.	Sexone.	Morelle.
Cocentayne.	Moxen.	Alpont.	Burriane.	Val Dayora.
				Liria.

ACA. Reg 63, fol. 33 v.º.

IV

Gandia, 25 de enero de 1286

Carta a los nobles y caballeros de Valencia participándoles que acudan el día de la Purificación a Valencia, a prestar juramento y homenaje al rey

Eiusdem (con otra letra)

Alfonsus etc. Nobili viro dompno Jacobo domino de Xerica. Mandamus vobis quot die purificationis Beatae Mariae situs Valentiae coram nobis paratus prestare nobis homagium et fidelitatem ac juramentum tamquam Regi vestro ac domino naturali quoniam dictam diem vobis et aliis militibus ac universitatibus Regni Valentiae propter hoc duximus assignandam Datum Gandie VIII kls. februarii 1285. (Con otra letra) 1286.

Jacobus Petri

Amori Dionisii (al margen) filii Comitis Dionisii de Hungariae. Gabrieli Dionisii.

Petrus Jornani la pena

Roderico Sancius de Calatayud.

Corrato Lancereo.

Carrocio domino Rebolleti.

Berengario Lançol.

A. de Romanino.

G. R. de Montecho.

Berenguer de Pulcrovisis.

P Eximenis de Montornes.

P Sabata domino de Tous.

Sancio Martini de Lagunella

Eximini Perez de Oris.

Garcie Perez de Dulenda.

ACA Reg 63, fol. 34.

V

Alcira, 29 de enero de 1286.

Carta circular a la universidad de Jativa y otros lugares, notificándoles que había sobreseído el asunto referente al juramento y homenaje de fidelidad

Eiusdem

Alfonsus dei gratia, etc. Fidelibus suis Justitie et Juratis probis hominibus et universitatis Xative Salutem et gratiam Noveritis quod propter quaedam ardua negotia que de novo emerunt oportet nos accelerare

gressus nostros ad partes Catalonie. Verum licet prefixerimus vobis diem sabbati quod miteretis sindicis apud Valentiae ad faciendum nobis homagium et fidelitatem deliberavimus super sedendum in ipso negotio quod ad presens. Datum Algezice IIIIKi. februari Sub ista forma fuit scriptus quelibet predictorum locorum et quelibet dictorum nobilium et militum. Datum ut supra

ACA. Reg. 63, fol. 34.

VI

Valencia, 3 de febrero de 1286

Orden a los respectivos justicias del reino de Valencia a fin de que obliguen a los de sus respectivos distritos, que habian sido tasados por razón de los gastos de los privilegios de dicho reino, a pagar lo que se les habia consignado

Fidelibus suis universis et singulis Justitius locorum Regni Valentiae ad quos pressentes pervenerit. Mandamus vobis quod in continenti visis presentibus compellatis quelibet vestrum in districto vestro omnes illos (folio roto) jurisdictionibus vobis commissis constitutos qui taxati sint solvere aliquod in missionibus et expensis faciendum probos homines et juratos Civitatis Valentiae ratione privilegiorum per dominum Regem inclite recordationis eis concessorum in regno Valentiae, et per nos confirmatorum ad solvendum partem in ipsa taxati sunt solvere in predictis alias nos volumus et concedimus Johanni Egidi et Roderico Puigrois et Guillermo Rocha

ACA Reg. 63, fol. 41 v.º

VII

Zaragoza, 17 de abril de 1286

Respuesta del rey a la embajada de los syndicos de la ciudad y reino de Valencia en razón de celebrar allí las Cortes

Iustitiae et iuratis et probis hominibus consiliariis civitatis Valentiae necnon et aliis Iustitiis iuratis hominibus locorum aliorum Regno Valentiae Noveritis nos vidisse nuntios vestros quos Caesaraugustae ad Curiam destinastis nobis inter alia supplicantes quod iuxta privilegium vobis concessus per dominum inclite recordationis Regem Aragonum patrem meum et nos apud Valentiae debemus accedere in celebranda ibidem infra XXX dies post coronationem nostram unde cum nos propter ardua negotia quae habemus ad presens in partibus istis remanere elongavimus Curiam Valentiae supradictam de voluntate nuntiorum vestrorum predictorum

qui ad preces vestras hoc sustinuerunt neque ad festum pentecosten. Rogantes vobis nos hoc sustineatis similiter amore nostro nam si potuerimus iam ad dictam Curiam accederemus et in diem abbreviantem possemus illud nobis curabimus intimare. Nolumus tamen quod propter huius modi elongamentum vobis vel vestri preiudicium aliquod generetur. Imo dictum privilegium remaneat in suo robore et valor. Datum Caesarauguste XV kls. madii.

ACA. Reg, 66, fol. 39 v.º.

VIII

Zaragoza, 20 de mayo de 1286.

Carta del rey a los jurados de Morella y otros pueblos de Valencia llamándoles a las Cortes de aquel reino.

Probis hominibus Morelle. Noveritis quod prout promissimus erimus Valentiae in festo Penthecostes proxime venturo ratione Curie quam ibi celebraturi sumus domino concedente et istud vobis significamus ad hoc ut intersitis celebrationi Curie predictae. Datum Caesaraugustae XIII kls junni anno predicto.

Castello.
Burriane.
Murvedre.
Liria.
Cullera.
Corbella.
Algezira.
Xativa.
Gandia.

ACA. Reg 66, fol. 85 v.º.

IX

Zaragoza, 27 de mayo de 1286.

Prórroga y nueva convocatoria para las Cortes del Reino de Valencia, fijándose la fecha para el día de Todos Santos, 1 de noviembre

Nos Alfonsus Rex. Concedimus vobis Iustitiis Iuratis probis hominibus consiliariis et universitatis et Civitatis et Regni Valentiae quod propter prorogationem quod necessario habuit facere ad celebrationem Curie in Civitate Valentiae usque ad festum omnium sanctorum non preudicet vobis vel

vestris in futurum, nec vestris privilegiis in aliquo derogaretur et ipsa privilegia non obstantem prorogationem predicta illesa remaneant ac in suo robore et valore. Datum Caesaraugustae VI kl. junii.

ACA. Reg. 66, fol. 98.

X

Barcelona, 24 de agosto de 1286

Carta a los prohombres y universidad de la ciudad de Valencia notificándoles que se celebrarían las Cortes en la fecha del 15 de septiembre.

Probis hominibus et universitati Civitatis Valentiae. Cum diu iam proponeramus ire apud dictam Civitatem causa celebrandi Curiam ibidem et istud facere non potuerimus ratione arduorum negotiorum quae habuimus per . vos scitis, significamus vobis quod nos usque ipsas partes dirigimus gressus nostros ita quod erimus apud Valentiae in festo sancte Mariae Septembrii proximo venturo per celebranda ibi Curia domino concedente hoc quod vobis significamus ut vos eam probis hominibus locorum Regni Valentiae per vestras litteras intimatis ut intersint Curie predictae. Datum Barchinone IX kls. septembre.

ACA. Reg. 66 fol. 167 v°.